**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter Pœnitentiæ virtus peccatum, tam mortale, quàm veniale remittat.

2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

non remitti: siquidem detestatione remittitur. Etenim, ut supra dixi, detestatio peccati proueniens ex charitate, penitentia est perfectissima, tamen non sit specialis virtus à reliquis distincta: amor vero præcedens hanc detestationem non est insufficiens disponitus ad culpam remissionem, si illius memori sit: quia stante amore, & cognitione peccati suspenderet ne quis detestationem, ac proinde vtroque actu, & amoris, & detestationis te ad iustificationem disponis. At, si peccati sis immemor, actu solo charitatis, & amoris Dei super omnia te optimè ad iustificationem disponere potes. Neque inde fit tibi peccatum remitti absque illius penitentia: quia illud actus charitatis peccati penitentia est emiaenter: siquidem detestationem inferret, si peccatum obliteretur, tamen non sit penitentia formalis, quod non videtur necessariò requiri, ut latè probat Aegid. de Coninch. disputat. 2. de penitent. dub. 6. à num. 50. Laymann. libr. 5. summ. tractat, 6. cap. 2. numer. 1. Ex his constat solutio rationum prioris contentiarum, quibus non oportet sigillatim respondere.

P V N C T V M I I.

Qualiter penitentia virtus peccatum, tam mortale, quam veniale remittat.

1. Fides docet, penitentiam quolibet peccatum delere posse.
2. Soluuntur obiectioe aliquot.
3. Remissio uno mortali, omnia secundum legem Dei remittuntur.
4. Culpa remissa, & pena eterna remittitur.
5. Ad remissionem venialis penitentia formalis, vel virtualis requirita est.
6. Contrito perfecta omnia remittit.
7. Attritionem negant plures sufficere ad veniale remissionem extra sacramentum, & qualiter probant.
8. Expenduntur predicta rationes.
9. Sunt est probable, attritionem, que se ad peccata venialia extenit, peccata remittere.
10. Oratione Dominicana, aliisque precibus veniam expostulativa, peccatum veniale remittitur.
11. Limitat Layman, hanc doctrinam, ut ex imperio charitatis predicta orationes procedant.
12. Rigida limitatio, est probabilis.
13. Sola caritas anima inherens videtur sufficiens.
14. Qualiter pani, aquaque benedicta, & alias sacramentalibus concedatur venialium remissio.
15. Nunquam peccatum, siue veniale, siue mortale, remittitur sine proprio formalis, vel virtuali illud non committendi.
16. Expenduntur triplex discrimen inter propositum cœundi peccata mortalia, vel venialia.
17. Peccata sic remittuntur, ut penitus extinguantur. Secus bona opera ab homine iusto facta per peccatum.
18. Quare bona opera reuinificant, non vero peccata.
19. Proponitur obiectio, & soluimus:

1. Pocnitentia quolibet peccatum deleri posse, fide tenendum est. Neque enim est illum peccatum in hac vita ita graue, quod penitentia deleri non possit, ut definitur in cap. Firmiter, de summ. Trinit. & colligitur ex illo. Olea 13. perditio tua, Israël: tantummodo in me auxilium tuum. & pluribus comprobatur Bellatrin. lib. 2. de gr. & liber. arbit. cap. 5.

2. Neque obstat affirmari Matth. 12. numer. 31. Marc. 3. 29. Luce 12. 10. blasphemiam in Spiritum Sanctum, neque in hoc faculo, neque in futuro remitti: quia id dictum non est, quia id nunquam remittitur: eredi enim probabilitate potest, aliquos ex his, qui in Christum blasphemabant, affirmando in Beelzebub eicerit Dæmonia, convertos esse, & remissionem illius, aliorumque peccatorum fusile confecitos. Sed idem negatur, eorum peccatum in Spiritum sanctum in hoc facculo, vel in futuro remitti: quia regulariter, inquam, & ordinariè non remittitur, eo quod illius non dicitur. Quod prouenit ex malitia, quia peccat, ob quam nullam in peccato excusationem habent, merentur scilicet a Deo derisi. Quod si roges, quae de causa blasphemiam illam Iudeorum, qua Iudei miracula Christi Domini Beelzebub tribubant, appellauerit Christus Dominus peccatum contra Spiritum sanctum, cum potius contra ipsum fuerit? Multipli- citer Maldonat. in predictum locum Matth. respondet. Sed ea responso mihi videatur germanior, id est aduersus Spiritum sanctum predictum peccatum esse: quia erat aduersus effectum, qui Spiritu sancto specialiter tribuitur. Etenim Spiritu sancto specialiter appropriatur illuminare mentes, in veritatis cognitionem, & manifestationem. At illi Iudei de Christo blasphemantes ab Spiritu sancto illuminati erant,

Ferd. de Castro, Sum. Mor. Pars IV.

cisum dono cognoscabant, miracula Christi Domini vera esse, neque à malo Spiritu procedere posuisse. Affirmare ergo ea miracula Principi Dæmoniorum esse tribuenda, est lucem à diuino Spiritu communicatam obscurare, illiusque diuina communicationi, & efficacia resistere.

Neque item obstat, quod 1. Ioann. 5. num. 16. affirmatur pro peccato ad mortem exorandum non esse, quasi illius salus omnino sit desperata. Nam ut bene explicat ibi Caetan. non prohibuit Ioannes pro peccato ad mortem exorare: solum enim declarat se nolle præcipere, ut pro eo rogetur: quia esto ex parte patens omnes conditores adsancti, ut petratio effectum obtinet: ex parte tamen illius, pro quo sit petratio, effectus impeditur. Qui enim ita peccat, ut in eo peccato que ad mortem perseverare intendat, satis indispositum se reddit venie impetranda, cuiuslibet pī viri precibus, & orationibus.

Neque tertio obstar dixisse Paulum ad Hebr. 6. Impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt vitam donum &c. &c. & participes facti sunt Spiritus Sancti; gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutisque facili venturi, & prolapsi sunt, iterum renouari ad penitentiam, rursus crucifigentes fibram ipsius Filium Dei, & obsecnū habentes. Quia, si expositioni Caetan. in hunc locum adhætemus, nullatenus probatur, voluisse Paulum, lapsos post Baptismum, Confirmationem, & verbis divinis doctrinam, nullum remedium habituros, sed non esse habituros remedium baptismi iteratione: esset enim talis iteratio quedam recrucifixio Filii Dei fibram ipsius. Etenim Baptismo motiuntur in Christo, & quasi cum illo sepeluntur, ad nouitatēque vita resurgent. Si ergo vellent iterum Baptismum renouari, sane Christum in fibram crucifigentes, & sepelirent, cum tamen unica mors, sepultura & resurrectio illius fuerit, nonneque Baptismo significari posse. Quod clarissim explicita legentia verba, & obsecnū habentes: quasi diceret: Hæc recrucifixio Filii Dei in illo publicame ignominiam cedit. Quod si non de renouatione per Baptismum; sed per penitentiam locus Pauli intelligendus sit, ut pīriores recentiores apud Cornelium ibi afferunt, verbum illud, impossibile, pro difficili sumendum est, iuxta illud Ierem. 13. Si mutare potest Aegid. op. Psalm. 50. & parvus varietas suis, & vos, scilicet Iudei, porrius bene ageare, cum didiceritis male. Et Sapient. 12. de Chananeis dicitur: Non poterat matribus cogitatio illorum in perpetuum. Et Ioan. 12. Properabat non poterant credere: quia iterum dixit Isaías: Execacunt oculos eorum, & indurauit cor eorum. Quibus locis, ut passim Patres declarant, non de impotencia absoluta, sed moralis, id est, de difficultate graui verba predicta intelliguntur.

Neque quartò obstar, quod idem Paul. ad Hebr. 10. dixerit: Voluntariè enim peccantibus nobis post acceptam noritiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia. Si igitur nulla hostia nec sacrificium prædictis superest, iam eorum salus desperata est. Non, inquam, obstar: quia haec verba, ut inquit Caetan. non de penitentia Sacramenti, sed de penitentia Baptismi intelliguntur: quasi diceret Paulus. Voluntariè peccantibus post Baptismum non relinquitur Christus iterum in Baptismo crucifigendus: quia neque iterum Christus crucifigendus est in se, neque in Baptismo denudò instituto. Si vero hostia, & sacrificium pro penitentia fumantur, iuxta illud Psalm. 50. Sacrificium Deo, spiritus contributus. Voluntariè peccantibus non relinquitur penitentia, nisi difficillime pro peccatis. Aperiuntur tamen horum verborum sensum explicavit Aegidius de Coninch. de penitentia, disputat. 2. dub. 1. in fine, affirmans, Iudeus post acceptam veritatem notitiam, voluntib[us]que legem Moysis cum lege Christi coniungere, & sic voluntariè peccantibus, non relinquitur hostia pro peccatis: quia nec illis profect, quam Christus de se obrulit, neque ex hostia, quæ in antiqua lege offerabantur, cum iam sint omnino aboliti.

3. Rursus penitentia ita remittit peccatum, ut uno remisso omnia mortalia secundum legem Dei remittantur. Remittit namque peccatum media gratia, & charitate, que omnibus peccatis æquè repugnat. Noranter dixi, omnia mortalia, quia venialia gratiae, & charitati simplici non contradicunt, id est, quia unum sine aliis remitti potest. Nunquam autem remittitur, quin simul infundatur gratia, ut pluribus firmat Suan. disp. II. sett. 2. n. 20. aduersus Bonavent. & Aleg. quia peccatori, & inimico Dei nunquam remittitur: neque enim ad eius remissionem, stante inimicitia, se disponere potest. Iusto autem, est, ut diuinam potentiam remitti possit absque via gratiae infusione, sed non ex lege a Deo statuta. Decuit enim maculam, & deformitatem peccati, gratia pulchritudine deleri, quæ licet ex se cum peccato veniali non pugnet, pugnat tamen ex intentione Dei voluntis ex gratia peccatum veniale remittere, & non alter.

4. Remissa culpa, si mortalitatem sit, & pena eterna remittitur: quia ne quis filius Dei, & hæres regni caelestis esse, & sit.

L. mut.

mul addicetus pena æterna sustinenda, ut colligitur ex Paulo ad Rom. 8. & tradit Trident. sess. 6. cap. 7. & 14. Atamen aliqua pena temporalis, quemadmodum Deus ab amico iuste iudicat exigendam, (apud) Sapius sustinenda monet, prout docuit idem Trident. dicta sess. 6. cap. 14. & sumitur aperè ex illo Num. 20. & Deuter. 31. vbi Moyses, & Aaron priuantur terra promissionis introitu, si peccata delicti praecartionis iam remitti: & 2. Reg. 12. punitur David morte filii, eò quod occasio nederit amicis blasphemandi, & Iohannes 2. monet Deus, conversionem nostram fieri ex toto corde, in ieiunio, in fletu, & in planctu; ideoque consulunt Cyprian. lib. de lapsis. Tertullian. de penit. Chrysost. hom. de penit. & confess. Gregor. hom. 20. in Enarr. & alijs Partes, post acceptam iustitiam, pœnitentia opera exerceat: quia credunt aliquid refare pro peccatis remissi facilius. Dixi, sapè sapius: quia aliquando ita intentu, & feruens contritio esse potest, ut virtute illius charitate informata, non solum æterna pena; sed etiam quælibet alia temporalia debita aboleatur. At, si de peccatis venialibus loquamur, cum hæc non mereantur æternam penam, sed temporalem; regulariter illis remisit, & pena illis debita remittitur, aliquando tamen ita repidus dolor esse potest, ut licet culpam purget, reatum alicuius ponat subeundum res linquat.

5. Deinde ad remissionem venialis pœnitentia formalis, vel virtualis requiritur, vri docent D. Thom. 3. part. quef. 87. art. 1. ibi Suarez & Vald. Coninch. disput. 2. dub. 14. num. 122. Laymann. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 4. num. 12. Nam, cum per veniale peccatum aliquo modo nostra voluntas à Dei voluntate aueratur, decuit, hanc auferiensem noua diuinæ voluntati subiectio nere. Hæc autem pœnitentia supernaturalis esse debet, id est, ex motu supernaturali; alias peccato veniali, quod diuinum honorem, autoritatem, & amicitiam offendit, non opponeretur. Præterquam quod remissio peccati venialis supernaturalis est, quippe supernaturalis salutis nostra fini congruit. Ergo pœnitentia, quæ huic remissione necessaria est, supernaturalis esse debet, cunctis finis, & media proportionem habere debeant: & tradit Agid. de Coninch. de penit. disp. 2. dub. 14. conc. 3.

6. Hæc igitur pœnitentia, si sit contritus absoluere, & perfecta, detestans peccatum veniale, quia Deo displaceat, & eius amicitiam, & honorem aliquo modo ladiat; sufficiens dispositio est ad omnium peccatorum remissionem: nullum enim peccatum cum ea dispositione confitere potest.

7. An vero ea attritio, quæ ex turpitudine peccati, vel ex metu gehennæ, & Purgatoriij concipitur, sufficiens sit in hominem iusto ad remissionem venialium extra sacramentum, non conuenient Doctores. Negant Vafz. 1. 4. de penit. q. 87. art. 2. dub. 2. n. 6. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 4. n. 14. Mouentur: quia inde sequetur, nunquam pœnitentia sacramento peccatum veniale remitti: quia nunquam remitti potest, quin illius saltu atritionem habeas: hæc enim est necessaria ad effectum sacramenti dispositio: postea atritione, iam ipsum peccatum remittitur: non igit sacramentum pœnitentia operari remissionem potest. Secundum, per peccatum veniale quotidammodo auerterimur à Deo, cuique amicitia: debemus ergo formaliter, seu virtualiter ad ipsum converti. Sed attritio non est ad Deum conuersio, quippe non est actus charitatis. Ergo attritio non est per se sufficiens dispositio ad peccati extra sacramentum, remissionem. Tertiò, non remittitur peccatum, etiam veniale, nisi media gracie infusione: at ut gracie extra sacramentum insfundatur, expulstum actu meritorium, qui ad finem supernaturalem ordinetur formaliter, vel virtualiter, alias cum ipsa gracie proportionem non habebit, ideoque dixit S. Th. 1. 2. q. 114. art. 4. meritorum vita æterna primò pertinere ad charitatem, et alias autem virtutes secundariæ, quatenus à charitate impetrantur. Ergo attritio, quæ à charitate non procedit, vel impetratur, neque remissionem peccati, neque gratias augmentum obtinere poterit.

8. Sed hæc rationes non conuincunt. Prima ratione respondet Coninch. disp. 2. de penit. dub. 14. n. 126. in homine iusto atritionem peccatorum venialium non impetrare omnium illorum remissionem; sed aliquorum, prout diuina bonitati beneplacatum fuerit: quia non in vi dispositio, & satisfactionis, sed meriti peccatorum remissionem imperat: ideoque plura peccata Sacramento Pœnitentie remittenda relinquuntur. Sed displaceat hæc solario, eò quod gratis asseritur, virtute attritionis aliqua peccata remitti, & non omnia, cum aquæ omnium sit detectatio. Item, sine fundamento negat, non remittere peccata vi dispositio, sed solius meriti, cum vtramque rationem attritio concineat, & meriti comparatione gratia, & dispositio comparisone remissionis peccatorum. Secundum respondet alij, nullum esse inconveniens, peccata venialia Sacramento Pœnitentie de facto non remitti: quia id per accidentem est, cum iam sine atritione remissa. Sed hæc responso sustineri non potest: præcedere enim atritionem Sacramento Pœnitentie non est per accidens, sed per se, & necessarium. Ergo per se supponuntur venialia remissa. Non igit sacramento Pœnitentie nunquam remitti possunt. Quocirca respondet

deo, ut vi sacramenti venialia remittantur, sacramentumque Penitentiae aquæ mortalia, ac venialia remittat, sufficiat fieri, venialium remissionem, quando homini peccatori peccatum mortale remittitur. Et enim si existens in mortali non solum illius, sed venialium attritionem habeat, & ea attritione sacramentum Penitentia recipias, illud sacramentum non solum mortale, sed venialia tibi remittit. Ergo iam aliquando peccata venialia vi confessionis remittuntur tamē in homine iusto non remittantur: scilicet nec contrito mortalità remittuntur, quia iam sunt remissa; quod non est inconveniens. Secunda minus virget. Fatoe per peccatum veniale quodammodo nos auerti à Deo, illiusque fieri inimici: sed quia hæc non est formalis auctoratio nec formalis iniurias, sed virtualis, quatenus est opus diuinæ voluntati aduersum, eisq; displaceat: optimè accende diuinæ gratia aboleri potest conuersio, quæ Deo placeat, eiusq; voluntati grata sit: tamē formale motu gratitudinis; & diuinæ complacentiae non habeat. Tertiè. Admitte nullum peccatum veniale remitti sine infusione gratia, neque gratiam infundi absque motu liberis arbitrij in finem supernaturalem formaliter, vel virtualiter: neq; tamē de cœlesti peccati ob illius turpitudinem, vel ob priuationem gloriae, seu æternam damnationem non esse motum in finem supernaturalem; siquidem diuinæ fide cognoscitur peccatum defestatum, confectionem finis supernaturalis impedire. Et ex hoc motu concipiatur de cœlesti.

9. Quapropter existimo, satis probabile esse, in homine iusto atritionem, quæ ad peccata venialia se extendit, & gratia augmentum mereti, & medio illo augmento peccata venialia aboleat. Sic docuit Suarez de penit. disp. 11. sect. 3. assert. 3. Agid. de Coninch. de penit. disp. 2. dub. 14. num. 124. conc. 5. Nam esto sit satius apud Doctores controversum, in operationes aliarum virtutum à charitate, ut meritioria sint gratia augmenti, indigent charitatis imperio vel sufficiat illius moraliter perseverans relatio, vel tandem fieri ab homine gratia supernaturale finem cognoscere, ut videat est apud Valquez 1. 2. disp. 127. cap. 5. Suarez de gratia. libr. 12. cap. 8. & 9. Atamen negati non potest, operationibus illis à charitate imperatis meritus disiunctum correspondere ab eo, quod imperio charitatis responderet; alias inutile, & superuacuum est, operationes virtutum moralium exercere. Ergo, quamvis assertamus (quod sub lite est) indigent operationes omnium virtutum imperio charitatis, ut conditione ad meritum, cum ex se meritus habeant ea conditione posita; vides ut effici manifeste, & atritionem hominis iusti procedentem ex virtute speciali pœnitentie, prout ab imperio charitatis distinctam, & meritioriam noui gracie augmenti esse, & peccatorum, quibus opponitur, remissum.

10. Non solum atritione hominis iusti peccati venialis remissio obinetur; sed etiam Oratione Dominicana, aliusque precibus venianti ex postulantibus, vti docuit Sanctus Augustinus in Euchirid. cap. 71. & lib. 50. homil. v. cap. 5. Quinimum alius operibus bonis virtutis, scilicet, ieiunio, elemosyna, humilitatione, si pro imperanda illorum remissione fiant. Nam hæc tacita postulatio, & impetranda remissione venialium voluntas, est virtualis eorum de cœlesti peccato, ut recte inquit Agid. de Coninch. disp. de penitent. dub. 14. conc. 6. numer. 159. Non enim possumus fieri desiderare liberari à peccatis, quin ea peccata nobis fieri possint.

11. Limitat tamen haec doctrinam Paul. Layman. libr. 5. summ. tract. 6. cap. 4. num. 15. dummodo ex imperio charitatis ea opera procedant, motus ea sentientia, quam latè tradidit lib. 2. summ. tract. 6. de charit. cap. 1. & num. 1. scilicet, nulla opera virtutis prodebet homini ad meritum sine eo, quod à charitate elicantur, vel imperentur. Non enim videris dignus amicitia diuinæ, & æterna cum Deo coniunctione, nisi cam fieri non potest sine motu charitatis elicito vel imperato. Et ob hanc causam, inquit, appellatur charitas reliquarum virtutum forma: quia ad promendam vitam æternam mortua sunt absque charitatis motione & imperio. A charitate autem vitam, & efficientiam accipiunt. Ideoque dixit Paul. ad Colosenses. 1. ita ite vinecum perfectionis & 1. ad Corinth. 13. omnia absque charitate inutilia esse, charitat autem utilia fieri, ita ut nec fides ipsa supernaturalis esse possit, nisi quatenus per charitatem operatur, ut dicitur ad Gal. 5.

12. Sed hæc limitatio, esti probabilis sit, mihi tamen semper difficultis vîa est: ex ea namque manifeste inferitur, raro seculares homines, imò religiosos, augmentum iustitiae mereri, tamē plures actus virtutum moralium, & theologiarum exerceant. Quis enim est ita Deo coniunctus, & amicus qui omnia opera virtutum ex imperio charitatis præfert? Alijs si ob nulla opera virtutis merces erit accipienda, nisi ob easque propter Dei gloriæ, & ipsius amorē essent facta quomo, do ij quibus beatitudine conceditur, quia necessitatē patientis miseri sunt, ignorati in die Iudicij, se Christi miseros esse, vti colligitur ex illo responsori Quod te vidimus esurientem & pauperrimum? & quomodo diversa merces recipendi Discipulum in

In nomine Discipuli, vel Prophetam in nomine Praepherae, vel minimum Christi seruum in nomine serui, promittitur Matth. 10. Eadem enim merces omnibus concedenda esset, cum ratio meriti una sit.

13. Quidcirca cederem, satis probabile esse solam charitatem anima inherentem sufficientem esse, ut reliquarum virtutum operationes meritoria sint, & charitatis augmenti, & remuneracionis aeterna: maximè si huic charitati aliqua actualis relatio, qua te, & que omnia in Deum, ut supremum bonum, & ultimum finem referas, adiungatur. Neque enim credendum est, p. pl. sum. & benignissimum Deum, ut opera virtutum sicutrum amicorum absque premio vita aeterna reliquerum, & quod ex relatione actuali in ipsum non processerint: satis enim videtur esse, quod ad ipsum virtualiter referantur, quatenus sunt opera amici, & de obiecto sibi gratos. Neque aliud colligitur ex verbis Apostoli charitatem commendantis. Fato namque, omnia opera virtutis ad meritum beatitudinis inutilia esse absque charitate habituali: quia ab hac charitate, tanquam a radice accipiunt, vim, & efficaciam merendinę tamē inutilia esse ablique actu proprio charitatis. Addit esse satis probabile charitatem, dum in anima resideret, obiecta aliarum virtutum attingeret, & simul cum aliis virtutibus suos actus operari. Quod si ita est, optimè intelligitur, quia ratione reliquarum virtutum charitas forma sit, ratiō, & perfectio. Sed de his aliib laetus.

14. Infuper pani, aquaeque benedictæ, aliisque sacramentalibus virtus peccata venialis remittendi tribuitur, non quidem per se, & vi sua, alias essent Sacraenta, sed quatenus ex orationibus Ecclæsiae via habent à Deo imperandi plenam voluntatis, quo venialia remitti possunt, sicuti habent prestatem compendiæ Dæmones, sedanti tempefates, & noxia remouendi, vt latius docuit D. Thom. q. 87. art. 3. Sicut de penitente. disp. 11. scđ. 2. Egid. de Coninch. q. 71. art. 3. ab. vnic. concl. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 4. num. 16. cor. 8.

15. Adde: nullum peccatum, sive mortale, sive veniale remittitur absque proposto formalis, vel virtuali, nunquam illud iterum committendi: quia remitti non potest absque facta detestatione, illius peccati voluntatem, & affectionem exclusi potes tamen, probabile timorem habere in illud peccatum incidenti, si occasio se obulerit: quinimo spectata tua fragili conditione iudicare casum, quia hoc iudicium, & timor confitente potest cum efficaci voluntate actuali id peccatum pro viribus fugiendi, vt notarunt Egid. de Coninch. disp. 1. de pen. dub. 14. concl. 7. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 4. assert. 8.

16. Ex quibus triplex discriminem accipe inter propositum requisitum ad remissionem mortalis, & requisitum ad remissionem venialis. Primum est. Propositum requisitum ad remissionem peccati mortali: non solum opponitur peccato expressè detestato, sed cuiuscunq; alteri: siquidem gratia vi cuius mortale remittitur, & que omnibus mortalibus contradicit: at propositum requisitum ad venialis remissionem, non indiger opponi omnibus aliis venialibus, cum gratia compatiens cum omnibus peccatis venialibus. Sed fator, hoc discimus, quod verisimilium est, non fatis consequenter adhuc à Paulo Layman. ipse enim affirmit, nullam detestationem peccati, nullumque illius vitandi propositum esse veniales remissum, nisi à charitate procedat, vel impetratur, tenet nisi ex motivo placidi Deo concipiatur. Cum ergo hoc motiuum quod omnium venialia peccata afficit, efficit sanè in sententia Laym. non posse detestari unum peccatum veniale, absque alio, detestatione sufficiente ad illius remissionem: quod ipse repugnat concedere. Secundum est. Propositum peccati mortali vitandi est absolutum, vitandi, inquam, omnia mortalia, tan singulariter, quam collectivè sumpta: quia omnia diuina gratia adiuvat vitare potes: at propositum vitandi venialia non est ita absolutum, sed propositum vitandi omnia, prorsus humana fragilitas permiserit, & singula ablolutè: quia aliter vitare spectata gratia, quæ communiter concedi solet, impossibilis est.

Terterum est. Propositum vitandi venialia non est necessarium ita firmum, & efficax, sicuti propositum vitandi mortale, neque ita efficaciter animum mouet ad fugiendas peccata veniales occasionses, sicuti mouet propositum vitandi mortale. Etenim peccatum mortale anima malum longè gravius est, quam veniale, difficultaque incurrit, cum tamen occasionses committendi venialia passim contingant. Ex quo vterius prudenter inferunt predicti Doctores facultis abolui posse relabentes in candem speciem peccati venialis, quam mortalis, quod ipse relapsus non sit indicium defectus doloris ad illius remissionem necessarij, cum provenire possit ex occasiōibus frequenter oblatis, que non si in peccatis mortalibus contingunt, à quarum fuga facilè excusatant, principie si absque incommmodo id facere non possint.

17. Ad extreum aduerte. Peccata, sive mortalia, sive venialia, sive per penitentiam remittuntur, ut penitus delectant, & extinguantur, iuxta illud Actorum 3. Penitentia, & con-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

uerrimini, ut delectant peccata vestra. Illis autē semel extintis, tamen si penitens à iustitia recepta decidat, ilorum Deus nunquam amplius ad punitionem recordatur: quia, ut dicit Paul. ad Rom. 11. Sine penitentia sunt dona, & vocatio Dei.

Quod si dicas, peccata non absolutori remittenda per penitentia, sed sub conditione si in penitentia perseveraueris, obstat: quia illa non est peccati praesens remissio, sed futura, neque per penitentiam est efficit delectum peccatum, sed delendum, neque reconciliatus peccator, sed reconciliandus, quod repugnat Trident. & Scriptura sapientiam, penitentia mundari nostra delicta, vi pluribus confirmat Gracian. de penit. distinct. 4. & D. Thom. q. 88. art. 2. & alij paſsim. E contra bona opera ab homine iusto facta non penitus extinguntur peccato, sed suspenduntur, & impediuntur à remuneracione, dum peccatum pesistit: eo autem sublatore, redempto, ac si nunquam extinta esset: de qua relat̄ Suar. opusculo ſpeciali de reuincientia morior. Vsq. 1. 2. 1. 2. disp. 211. cap. 5. Egid. de Coninch. de penit. disp. 2. dub. 20.

18. Quod si roges, quare bona opera reuincunt ad premium, sublatore peccato: peccata vero remissa, sublata gratia, non redeunt ad ponam? Respondeo: quia Deus prior est ad premium, quam ad ponam, ad misericordiam, quam ad iustitiam, iuxta illud: Et misericordia eius super omnia opera eius. Et quia peccatis applicatur Christi plena satisfactio: id est redire non possunt: bonis vero operibus non applicatur peccatum, vt illorum satisfactio, neque vt forma, ea bona opera extinguiens, sed solū vt impediens eorum premium. Quare peccato remisso optimè ad premium redire possunt. Addit, diuinitus bona opera in maximè decere, bona opera facta à suis amicis, ab amicitia postea deviantibus, apud se remuneranda redire, si ad amicitiam redierint. At nullatenus decet, nec fieri potest, peccata remissa apud se punienda retinere, si à iustitia recelerint.

19. Neque obstat, quod per Prophetam Ezech. c. 18. aequa afflaret Deus, se non recordatur tuorum bonorum operum, si à iustitia discesseris, sicuti assertit, se non recordatur amplius iniquitatum, quas operatus es, si illarum penitentiam egiras: quia id intelligi debet, dum in iniquitate persenerueris: quia, eo statu durante, non amplius bonorum operum recordatur Deus, ac si nunquam facta fuissent. At, si ab statu peccati in statum gratiae te receptoris, omnia bona opera, quia per peccatum sepulta erant, reuincunt: alias penitentia facta, & iustitia accepta, recordaretur Deus tuatum iniquitatum: si quidem ob illarum causam opera bona ante facta & premio digna priuarentur premium, iniquitasque remissa tibi non leuiter noceret, contra Ezechielem, cap. 18. & 33.

P V N C T V M III.

Qualiter Penitentia virtus omnibus adultis necessaria fit,

1. Penitentiam omnibus adultis peccatum mortale committentibus necessariam esse fiducie doceat.
2. Sub distinctione respondetur.
3. Examinatur quadam limitatio superioris doctrine de articulo mortis.
4. Absque formalis detestatione aliquando contingit iustificatio.
5. Penitentia peccati tibi necessaria est tripli euentu.
6. Alios eueniunt plures Doctores enumerant: sed non placent.
7. In articulo mortis penitentia per se necessaria est.
8. Extra articulum mortis nullum signari potest tempus determinatum.
9. Ex diuino precepto obligario, secundum probabilem, com munique sententiam, ne diu penitentiam differas.
10. Soluitur quadam obiectio.
11. Remissis peccatis nulla superest obligatio positiva detestacionis, nisi Sacramentum sis suscepturns.

12. Penitentiam formalem, vel virtualem esse necessariam ad salutem omnibus adultis peccatum mortale committentibus, docet Trid. scđ. 14. cap. 4. sumiturque ex illo Luce 3. Nisi penitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Ratiōque est manifesta: nam per peccatum nostra voluntas diuina legi aduersatur, eius amicitia perditur, & diuina authoritas offenditur, & contemnitur, nobisque ipsis gratae malum irrogamus. Tenemus ergo procurare, quod fieri possit, hanc aufercionem de medio tollere, tum ex charitate, quia amicitiam perditam obligamus restituere, tum ex iustitia, seu speciali virtute penitentia, qua diuina authoritate lastet, & offensæ satisfacere debemus, tum ex virtute, quia damnum, quod nobis intulimus, reparare debemus. At his omnibus obligatiōibus penitentia satisfacit, ut ex p̄fæcendo Puncto constat. Est igitur penitentia necessaria.

L 2 2. Sed